
 
Città di Calatafimi Segesta 

Libero Consorzio Comunale di Trapani 
 

Delibera di Giunta n. 30 del 17-03-2023 Pag. 1 - Città di Calatafimi Segesta 

 

 

ORIGINALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

Numero 30 R. V. - Seduta del 17-03-2023 

 

 

Oggetto: Approvazione "Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la 

trasparenza 2023-2025"- Specifica sezione del PIAO 2023- 2025 :  SEZIONE 2 

Valore pubblico, performance e anticorruzione- SOTTOSEZIONE 2.3 Rischi 

Corruttivi e Trasparenza 

 

L’anno  duemilaventitre, il giorno  diciassette del mese di marzo in Calatafimi Segesta si è adunata la Giunta 

Comunale riunita sotto la presidenza del Signor GRUPPUSO FRANCESCO nella qualità di SINDACO con 

l’intervento dei Signori Assessori per trattare vari argomenti, compreso quello di cui all’oggetto: 

 

GRUPPUSO 

FRANCESCO 
SINDACO Presente Tobia Gilda Enza Assessore Presente 

Fascella Paolo Vicesindaco Presente Ferrisi Francesco Assessore Presente 

Fundarò Massimo Assessore Presente 
   

 

Ne risultano presenti n.    5 e assenti n.    0. 

 

Con l’assistenza del Dott.ssa Sala Sandra Segretario comunale ha adottato la seguente deliberazione. 

 

Premesso che sulla proposta di deliberazione relativa all’oggetto hanno espresso parere ai sensi dell’art. 12 della L.R. n. 

30 del 23/12/2000: 

Parere del Responsabile d’Area in merito alla regolarità  tecnica: Favorevole 

 

 IL RESPONSABILE DI SETTORE 

 

Calatafimi Segesta  13-03-2023 Dott.ssa Sandra Sala 

  

 

 

 

 

Parere dei Responsabili d’Area in merito alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria: Favorevole 

 

 IL RESPONSABILE  

DELL’AREA ECONOMICO - FINANZIARIA 

Calatafimi Segesta  14-03-2023  Katia Maria Marsala 

  

 



 

 

Delibera di Giunta n. 30 del 17-03-2023 Pag. 2 - Città di Calatafimi Segesta 

OGGETTO: Approvazione "Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la 

trasparenza 2023-2025"- Specifica sezione del PIAO 2023- 2025 :  SEZIONE 2 Valore 

pubblico, performance e anticorruzione- SOTTOSEZIONE 2.3 Rischi Corruttivi e 

Trasparenza 

 

Il Segretario Comunale, dott.ssa Sandra Sala, in qualità di Responsabile della Prevenzione della 

corruzione e della Trasparenza, giusto decreto sindacale n.14 del 09.05.2022, sottopone all’esame 

della Giunta Municipale la seguente proposta di deliberazione: 

 

VISTO: 

− la legge 6.11.2012, n. 190, "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione 

e dell'illegalità nella pubblica amministrazione", in cui si prevede che le singole 

amministrazioni adottino un "Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione" e lo 

aggiornino annualmente, "a scorrimento", entro il 31 gennaio di ciascun anno; 

− che il 3 agosto 2016 l'ANAC ha adottato il Piano nazionale anticorruzione 2016 (PNA) con la 

deliberazione numero 831; 

− che con la deliberazione n. 1074 del 21 novembre 2018, l’ANAC ha approvato 

l’aggiornamento del piano nazionale anticorruzione per il 2018;  

− che con delibera n.1064 del 13.11.2019 l’ANAC ha approvato il Piano Nazionale 

Anticorruzione 2019; 

− che con delibera n. 7 del 17.01.2023 l’ANAC ha approvato il nuovo Piano Nazionale 

Anticorruzione 

− l'articolo 41, comma 1 lettera b), del decreto legislativo 97/2016 ha stabilito che il PNA 

costituisca "un atto di indirizzo" al quale i piani triennali di prevenzione della corruzione si 

devono uniformare; 

− che il Responsabile anticorruzione e per la trasparenza elabora e propone lo schema di PTPC; 

− che per gli enti locali, la norma precisa che "il piano è approvato dalla giunta" (articolo 41 

comma 1 lettera g) del decreto legislativo 97/2016); 

 

DATO ATTO che, nel sistema dell’anticorruzione e della trasparenza sono state previste novità, 

dal decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, recante “Misure urgenti per il rafforzamento della capacità 

amministrativa delle pubbliche amministrazioni funzionale all'attuazione del Piano nazionale di 

ripresa e resilienza (PNRR) e per l'efficienza della giustizia” . Il legislatore , in particolare, ha 

introdotto il Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO), che deve essere adottato 

annualmente dalle amministrazioni di cui all’art. 1, co. 2, del d.lgs. n.165/2001 e in cui la 

pianificazione della prevenzione della corruzione e della trasparenza è parte integrante, insieme ad 

altri strumenti di pianificazione, di un documento di programmazione unitario;  

RICHIAMATO il comunicato del Presidente dell’ANAC del 24 gennaio 2023, con il quale viene 

prorogato al 31.03.2023, il termine di approvazione del Piano triennale di prevenzione della 

corruzione e della trasparenza al fine di garantire alle pubbliche amministrazioni il tempo 

necessario per predisporre al meglio il Piano anticorruzione, evitando difficoltà agli enti per i tempi 

stretti di realizzazione, e far sì che i piani siano preparati adeguatamente, e non frettolosamente e in 

maniera non approfondita;  



 

 

Delibera di Giunta n. 30 del 17-03-2023 Pag. 3 - Città di Calatafimi Segesta 

DATO ATTO che, nel corso del 2022 non si sono verificati fatti corruttivi né si sono registrate 

ipotesi di disfunzioni amministrative significative; 

 

CONSIDERATO che il nuovo PNA richiama  il modello di  “ gestione del rischio” elaborato nel 

PNA 2013 ed integrato dall’Aggiornamento 2015 e soprattutto dal PNA 2019  integrato e 

aggiornato, alla luce dei principali standard internazionali di risk management, elaborando un 

documento metodologico da seguire nella predisposizione dei Piani triennali di prevenzione della 

corruzione e della trasparenza per la parte relativa alla gestione del rischio corruttivo; 

 
DATO ATTO che per quanto sopradetto,  il gruppo di lavoro dell’ente composto dai Responsabili di 

Settore e  coordinato dal RPCT in applicazione del nuovo approccio valutativo del rischio, incentrato 

su una tipologia di misurazione qualitativa, come illustrata nell’allegato 1, del PNA 2019, e tenendo 

conto dei diversi criteri suggeriti dall’Anac, ha proceduto anche per l’anno 2023 a mappare i diversi 

processi in cui si articola l’attività amministrativa dell’ente , a catalogare i vari rischi e ad adottare 

le conseguenti misure; 

 

DATO ATTO che è stato pubblicato sul sito istituzionale dell’Ente dal 19.12.2022 al 02 gennaio 

2023 un avviso di consultazione pubblica rivolto a cittadini, associazioni e organizzazioni portatrici 

di interessi collettivi diffusi per la presentazione di suggerimenti, proposte, idee sui contenuti del 

piano anticorruzione  e che alla data di scadenza non sono pervenuti  suggerimenti o proposte; 

 

RITENUTO di  potere adottare, per l’anno 2023 il Piano Triennale 2023-2025 alla luce della 

mappatura dei processi effettuata con il metodo qualitativo e con la previsione delle relative misure 

di prevenzione , piano che rappresenta la sottosezione 2.3 Rischi Corruttivi e Trasparenza della  

SEZIONE 2 Valore pubblico, performance e anticorruzione- del PIAO 2023- 2025  nel quale 

confluirà;  

 

RIBADITO l’obbligo di adottare un nuovo PTPC ogni tre anni, in quanto l’art. 1, co. 8 della l. 

190/2012 stabilisce la durata triennale di ogni Piano; 

 

RILEVATO che permane, comunque, l’obbligo del RPCT di vigilare annualmente sull’attuazione 

delle misure previste nel Piano, i cui esiti confluiscono nella relazione annuale dello stesso, da 

predisporre ai sensi dell’art. 1, co. 14, della l. 190/2012; 

 

DATO ATTO CHE il Piano, prevede il collegamento tra sistema di programmazione, sistema dei 

controlli, obblighi di trasparenza e comunicazione e piano della performance, allo scopo di creare 

un sistema di amministrazione volto all’adozione di procedure e comportamenti interni finalizzati a 

prevenire attività illegittime o illecite e a migliorare l’efficienza e l’efficacia dell’azione 

amministrativa; 

 

CONSIDERATO che parte integrante ed essenziale del Piano per la prevenzione della corruzione  

è la Trasparenza, che in virtù di quanto previsto dal dlgs 97/2016, costituisce apposita sezione del 

Piano in luogo del Programma Triennale per la trasparenza e l’integrità; 

 

ACQUISITO  sulla presente proposta di deliberazione, il parere di regolarità tecnica ai sensi 

dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267;  

 

RICHIAMATI: 



 

 

Delibera di Giunta n. 30 del 17-03-2023 Pag. 4 - Città di Calatafimi Segesta 

- la legge 190/2012 recante “disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 

dell’illegalità nella pubblica amministrazione” e successive modificazioni; 

- il D. Lgs. n. 150/2009 recante “attuazione della legge 4 marzo 2009, n.15 in materia di 

ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza della pubbliche 

amministrazioni”;  

- il Codice di comportamento dei dipendenti approvato con D.P.R. 62/2013;  

- il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Calatafimi Segesta approvato con 

delibera di G.M.  n.30 del 18.02.2014 ed aggiornato con delibera di G.M n. 3 del 13.01.2023; 

- la delibera CIVIT N. 72/2013 con la quale è stato approvato il Piano Nazionale Anticorruzione 

predisposto dal Dipartimento della Funzione Pubblica;  

- la delibera CIVIT n. 12/2014 con la quale si individua in via definitiva la competenza della Giunta 

Comunale all’approvazione del Piano per la prevenzione della corruzione e dell’illegalità;  

- la determinazione ANAC n. 12 del 28.10.2015 con la quale è stato approvato l’aggiornamento 

2015 al Piano Nazionale Anticorruzione;  

- la delibera ANAC n.831 del 2016  ; 

- la  delibera Anac n.1208 del 22.11.2017; 

- la delibera Anac n.1074 del 21 novembre 2018; 

- la delibera Anac  n.1064 del 13.11.2019  

- la delibera Anac n.7 del 17.01.2023; 

 

Tutto ciò premesso e considerato,  

 

 

PROPONE 

- di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del 

dispositivo;   

- Di approvare  il "Piano triennale di prevenzione della corruzione e per la trasparenza 

2023-2025", predisposto alla luce della nuova mappatura dei processi effettuata secondo le 

indicazione di cui all’Allegato 1 del PNA 2019, appositamente richiamato dal nuovo PNA 

approvato con delibera n.7 del 17.01.2023, contenente le misure generali e specifiche di 

prevenzione  della corruzione; 

 

- Di dare atto che il presente Piano costituisce apposita- SOTTOSEZIONE 2.3 Rischi 

Corruttivi e Trasparenza della SEZIONE 2 Valore pubblico, performance e 

anticorruzione del PIAO 2023-2025 nel quale confluirà; 

 

- di trasmettere il presente deliberato, ai Responsabili di Settore e per il loro tramite a tutti i 

dipendenti, ai fini dell’attuazione delle misure contenute nel piano, che costituiscono parte 

integrante degli obiettivi del piano della performance ;  

 

- di disporre la pubblicazione della presente deliberazione all’albo pretorio on-line e sul sito 

internet dell’Ente sezione “ Amministrazione Trasparente” , “ Altri contenuti”, 

“Corruzione”; 

 

- di dichiarare, stante l’urgenza, il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 

12 LR 44/1991. 

 

 

 

Il Segretario Comunale  



 

 

Delibera di Giunta n. 30 del 17-03-2023 Pag. 5 - Città di Calatafimi Segesta 

Responsabile della prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 

                                                                                   Dott.ssa 

Sandra Sala 

 



 

 

Delibera di Giunta n. 30 del 17-03-2023 Pag. 6 - Città di Calatafimi Segesta 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

Vista la superiore proposta di deliberazione relativa all'argomento indicato in oggetto; 

 

Viste le attestazioni ed i pareri resi; 

 

Con votazione unanime espressa nei modi di legge 

 

 

DELIBERA 
 

Di approvare la superiore proposta che qui si intende riportata e trascritta; 

 

Di incaricare il Responsabile del Settore ad attivarsi per ogni altro atto e/o attività inerente il 

provvedimento approvato; 

 

Di rendere il presente provvedimento immediatamente esecutivo, con successiva votazione unanime 

e palese ex art. 12, comma 2, della L.R. 44/1991. 
 



 

 

Delibera di Giunta n. 30 del 17-03-2023 Pag. 7 - Città di Calatafimi Segesta 

Del che si è redatto il presente verbale sottoscritto come segue: 

 

 Il SINDACO  

 FRANCESCO GRUPPUSO 

 

 

 
   

L’ASSESSORE ANZIANO  Il Segretario comunale 

Prof.ssa Gilda Enza Tobia  Dott.ssa Sandra Sala 

   

   

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

La presente deliberazione verrà affissa all’Albo Pretorio On-line del Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal 

giorno            

 

 

Data             

 IL RESPONSABILE DELL’ALBO PRETORIO  

 
 

 

 

 
 

La presente deliberazione, su conforme dichiarazione dell’addetto alla pubblicazione, è stata pubblicata dal                                          

al              

 

 

Data            

 

IL RESPONSABILE DELL’ALBO PRETORIO  IL Segretario comunale 

 Dott.ssa Sandra Sala 

 

  

  

 

 CHE la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 17-03-2023:  

 

 Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione (Art.12, comma 1, l.r. 44 /91) 

 

 Perché dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 12, comma 2, l.r.44/91) 

 

Data 17-03-2023  

IL Segretario comunale 

 Dott.ssa Sandra Sala 

  

 

  

 


